Decimarum controversia in petitorio, ubi quæstio juris est etiam incidens; spectat ad Judicem Ecclesiasticum; ut & reliquæ causæ Ecclesiasticæ, præsertim spirituales. *c. 2. de judic. At decimandi jus est spirituale. c. fin. de rer. permut. c. tua. 25. in princ. hic. Ad iudicem verò secularem solum, ubi quæstio est meri facti; an nimirum talis perciperit, vel solverit, seu etiam an percipiat, seu solvat decimas, ad effectum quoque, ut is, de quo non dubitatur, an iure solvere debeat decimas, cui solvere Ecclesiæ ejusve Rectori cogatur, vel quia agitur contra derentorem fructuum decimandorum. Covarruv. Quæst. pract. cap. 35. num. 2. Rebuff. qu. 10. à num. 35. & de except. num. 213. cum seqq. Zerola d. part. 1. verbo decima. num. 6. Piasec. d. part. 2. cap. 4. num. 59. in princ. Gratian. discept. forens. cap. 238. num. 16. Græve. ad practic. Camera Imper. lib. 1. concl. 38. aliq. alleg. per Barbof. d. lib. & cap. §. 4. num. 1.*

De decimis ramen secularibus in feudum datis, & controversis, cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus. *Federic. de Senis cons. 245. num. 1. Azor. Inst. moral. part. 1. lib. 7. cap. 39. qu. 3. Moneta d. cap. 8. qu. 1. num. 15. Fagundez. d. præc. 5. lib. 3. cap. 5. num. 5. Barbofa d. loco.*

Possessorium de decimis iudicium exercendum, non minus coram iudice seculari, quam Ecclesiastico: cum hæc res sit utriusque fori; siquidem agatur contra Laicum: *arg. c. 2. de iurejur. in 6. c. fin. de foro compet. in 6. Sin contra Clericum, coram iudice Ecclesiastico. c. si diligenti. 12. cod. Auth. statuimus. Cod. de Episc. & Cleric. Canif. d. loco. num. 16.*

De decimis ex privilegio Summi Pontificis Laico concessis cognoscit Judex Laicus; *Rebuff. d. tract. qu. 10. num. 39. Covarr. pract. quæst. cap. 3. num. 2. vers. 3. Quia censentur in dubio naturam spiritualitatis, auctoritate Pontificis exuisse.*

Idem & in conductore decimarum, ut hic quoque ratione mercedis rectè conveniatur coram iudice seculari. *Covarruv. d. cap. 35.*

num. 2. vers. Quintus. Quia hoc in casu non de jure decimandi agitur, cujus nequidem possessio in Conductorem transit: l. 2. Cod. de praescript. 30. vel 40. annor. l. quamvis. 32. §. 1. ff. de acquir. vel amit. possess. l. officium. 9. ff. de rei vind. sed tantummodo actione locati, propter commoditatem fructuum à conductore perceptorum. c. 2. de locato cond.

Idem servandum in venditis fructibus, ut & in his Judex adertur Laicus, ob eandem rationem. *Canis. d. loco. num. 17. & 18.*

145 Restat, ut de *panis* detinentium vel non solventium decimas videamus. Quemadmodum enim detinentes tributa multis afficiuntur poenis; ut in *can. si tributum. l. 1. qu. 1. tot. tit. Cod. sine censu vel redigendum comparari non posse. & tu. Cod. de annon. & tribus.* ita etiam non solventes aut detinentes decimas, quæ sunt egentium animarum tributa. *can. decime. 16. qu. 1. c. tua. 26. hic.*